

INSTITUTO CULTURAL CABAÑAS

LPL/012/2024/CC CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ
"Adquisición de material de limpieza"

FALLO

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco a **08 de mayo del 2024**, suscriben los representantes del Comité de adquisiciones cuyos nombres y firmas se citan al final de la presente acta con el objeto de emitir el fallo de la licitación pública Local LPL/012/2024/CC "Adquisición de material de limpieza", de conformidad con el Art. 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios en adelante en adelante Ley.

RESULTANDO Y CONSIDERANDO:

1. Que el Instituto Cultural Cabañas, publicó la convocatoria de la licitación citada en la parte improductiva de la presente, el día **23 de abril del 2024**, en la página del Organismo, cumpliéndose con los requisitos a que se refieren el artículo 60 y demás aplicables de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones, Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus municipios.
2. Que para efectos del proceso de licitación se estableció para su desarrollo el siguiente calendario:

ETAPA	FECHA
PUBLICACIÓN DE CONVOCATORIA	23 DE ABRIL DEL 2024
JUNTA ACLARATORIA	30 DE ABRIL DEL 2024
RECEPCIÓN DE PROPUESTAS	03 DE MAYO DEL 2024
DICTAMEN TÉCNICO-ECONÓMICO	06 DE MAYO DEL 2024
FALLO	08 DE MAYO DEL 2024

3. Que en la etapa de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas se presentó **3 (tres)** licitante siendo el siguiente:
 1. Cesar Ernesto Solís Parra
 2. Limpieza Carmen S.A. de C.V.
 3. Juan Pablo Orozco Escobedo
4. Del mismo modo se presenta la evaluación administrativa realizada por la Unidad Centralizada de compras a través de Juan Luis Corté Rojas, Coordinador de la Comisión de Adquisiciones del Instituto Cultural Cabañas.

Licitantes /Documentos requeridos de las proposiciones	Cesar Ernesto Solís Parra	Limpieza Carmen S.A. de C.V.	Juan Pablo Orozco Escobedo
Anexo 2 (Propuesta Técnica).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 3 (Propuesta Económica).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 4 (Carta de Proposición).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 5 (Acreditación) y documentos que lo acredite.	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 6 (Declaración de integridad y NO COLUSIÓN de proveedores).	Cumple	Cumple	Cumple

Licitantes / Documentos requeridos de las proposiciones	Cesar Ernesto Solis Parra	Limpieza Carmen S.A. de C.V.	Juan Pablo Orozco Escobedo
Anexo 7 (Declaración de aportación cinco al millar para el Fondo Impulso Jalisco).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 8 (Manifiesto de Opinión Positiva de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y Constancia).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 9 (Manifiesto de Opinión y acuse de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de Seguridad Social y Constancia)	No cumple	Cumple	Cumple
Anexo 10 (Manifiesto de Opinión de Cumplimiento de Obligaciones en Materia del INFONAVIT)	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 11 (Identificación Oficial Vigente).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 12 (Manifestación de estar al corriente de sus Obligaciones Patronales y Tributarias).	Cumple	Cumple	Cumple
Anexo 13 (Estratificación)	Cumple	Cumple	Cumple

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO

LICITANTE PARTICIPANTE

1. Que el participante Cesar Ernesto Solis Parra NO Cumple con todos los requisitos administrativos (legales) ya que:
En el anexo 9 No presenta el acuse de Obligaciones en Materia de Seguridad Social, como se solicita en el punto 9.1 inciso h de las bases que rigen el presente proceso licitatorio
2. Que el participante Limpieza Carmen S.A. de C.V. cumple con todos los requisitos administrativos (legales) por lo que adquiere el derecho a continuar a la etapa técnica.
3. Que el participante Juan Pablo Orozco Escobedo cumple con todos los requisitos administrativos (legales) por lo que adquiere el derecho a continuar a la etapa técnica.

RESULTADO ADMINISTRATIVO

Derivado del análisis anterior, se concluye que el participante Limpieza Carmen S.A. de C.V. y Juan Pablo Orozco Escobedo CUMPLEN satisfactoriamente en el aspecto administrativo, por lo que obtiene el derecho a participar en el análisis técnico.

El participante Cesar Ernesto Solis Parra NO CUMPLE administrativamente, por lo que no obtienen el derecho a continuar en el proceso licitatorio.

ANÁLISIS TÉCNICO

De acuerdo a los criterios previstos en el procedimiento y con base en la evaluación de las proposiciones presentadas por el Participante y Dictamen Técnico elaborado por parte del área requirente a través de Laura Georgina Bordes Müller, en términos de los artículos 66, apartado 2, y 67 de la LEY, así como el numeral 9 de las Bases, se obtuvo el siguiente resultado:

Partida	Progresivo	Cantidad Solicitada	Unidad de medida	Descripción técnica de la compra	Marca ofertada	Limpieza Carmen S.A. de C.V.
Unica	1	5	Litros	Aceite rojo, lustra muebles de madera	Carmen	Cumple técnicamente
	2	12	Pieza	Aromatizante ambiental en aerosol, 400 ml, aroma fresco limón	Glade	Cumple técnicamente
	3	15	Pieza	Base metálica para mop, de 90 cm	Libre	Cumple técnicamente
	4	15	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 70 + 30 x 120 cm, tamaño jumbo, bulto con 25 kilos	Agua blanca	Cumple técnicamente
	5	2	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 60 x 90 cm, bulto con 25 kilos	Agua blanca	Cumple técnicamente
	6	2	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 70 x 90 cm, bulto con 25 kilos	Agua blanca	Cumple técnicamente
	7	15	Pieza	Cepillo para lavado de wc, con cerdas de polipropileno que limpia el inodoro sin rayarlo. Cabeza en ángulo que alcance por debajo del borde de la taza	Lupita	Cumple técnicamente
	8	25	Bidon	Cloro blanqueador líquido, con aroma diseñado para diferentes usos, como la limpieza de inodoros y lavabos, bidón de 20 litros.	Carmen	Cumple técnicamente
	9	6	Bolsa de 1 kg	Cloro en pastilla, tamaño 1", bolsa de 1 kilo	Brumen	Cumple técnicamente
	10	10	Bolsa de 1 kg	Cloro en pastilla, tamaño 3", bolsa de 1 kilo	Brumen	Cumple técnicamente
	11	10	Pieza	Cubeta de plástico, número 12	Libre	Cumple técnicamente
	12	3	Pieza	Despachador para papel higiénico, tamaño jumbo, tamaño: 32.7 x 36.51 x 13.81 cm, color humo	Kimberly 94248	Cumple técnicamente
	13	5	Pieza	Despachador toalla rollo papel para manos, su color humor, con diseño de palanca, hecho de materiales resistentes a golpes y ralladuras, tamaño 32.86 x 22.94 x 26.51 cm.	Kimberly 92276	Cumple técnicamente
	14	5	Pieza	Destapacaños	Sin marca	Cumple técnicamente
	15	25	Pieza	Escoba con cerdas de PVC, con puntas tipo orzuela para atrapar pelusas y cabellos, resistente y ligera	Italmex	Cumple técnicamente
	16	5	Pieza	Escobillón curvo, para quitar el polvo y telarañas, de paredes, esquinas o techos, con fibras de calibre suave para no maltratar la pintura y recubrimientos	Cartor 5400	Cumple técnicamente
	17	12	Pieza	Fibra con esponja verde - amarillo, 80 mm x 120 mm	3M	Cumple técnicamente
	18	25	metros	Franela carpe gris, con 25 metros	Carpe	Cumple técnicamente
	19	25	metros	Franela en rollo color blanco, con 25 metros	Carpe	Cumple técnicamente

20	50	Pieza	Funda profesional para mop, con pabilo largo en el perímetro y corto en la sección central, para el bajo consumo de aceite para mop, con pabilo de algodón de excelente calidad, mayor resistencia a la abrasión y larga durabilidad, pabilo azul, medidas largo 125 cm, peso 0.58 kg (marca de referencia CASTOR)	Libre	Cumple técnicamente
21	100	Caja con 2 piezas	Jabón 2/1200 ml GOJO, shampoo espuma para manos, (se encuentran instalados en todos los sanitarios del Museo, despachadores GOJO)	Gojo	Cumple técnicamente
22	2	Bolsa de 10 kilos	Jabón detergente en polvo saco c/10 kgs	Util	Cumple técnicamente
23	5	Pieza	Jalador plastico con palo	Castor	Cumple técnicamente
24	5	Pieza	Jalador sin palo	Castor	Cumple técnicamente
25	25	metros	Jerga 50 cm, blanca, rollo 25 mts	No cotiza	NO Cumple técnicamente
26	20	Bidon	Limpiador multiusos, aroma lavanda, bidón de 20 litros	No cotiza	NO Cumple técnicamente
27	100	Caja con 6 piezas	Papel higiénico, hoja doble, clase de papel tissue eco, 500 metros por rollo, diametro aproximado 28.8 cm, ancho 8.5 cm, cumpla con la norma Green Seal, basado en el procesamiento sin cloro, la eficiencia de energia y agua, el contenido de 100% de material recuperado con un minimo de 80% de materia de post consumo.	Dalia	Cumple técnicamente
28	5	Pieza	Recogedor de lámina galvanizada chico	Libre	Cumple técnicamente
29	5	Pieza	Recogedor de lámina, 1/2 bote	Sin marca	Cumple técnicamente
30	12	piezas	Tapete malla para mingitorios, con 12 piezas	Wiese	Cumple técnicamente
31	40	Caja c/6 piezas	Toalla en rollo, dimensiones largo 180 metros x 19.5 cm de ancho, tamaño, gran absorbencia y resistencia en húmedo, en color blanca. Elaborada con tecnología convencional. Fabricada con un porcentaje de fibras recicladas para ayudar a la sustentabilidad ambiental. *Resistente y absorbente *100% de fibras recicladas	Marli	Cumple técnicamente
32	12	Atado	Trapeador microfibra grande, piezas	Sin marca	Cumple técnicamente
33	12	Atado	Trapeador microfibra mediano morado c/baston de madera	Sin marca	Cumple técnicamente
34	12	Atado	Trapeador pabilo 500 gr,	Sin marca	Cumple técnicamente

Partida	Progresivo	Cantidad Solicitada	Unidad de medida	Descripción técnica de la compra	Marca ofertada	Juan Pablo Orozco Escobedo
Única	1	5	Litros	Aceite rojo, lustra muebles de madera	Pharma clean	Cumple técnicamente
	2	12	Pieza	Aromatizante ambiental en aerosol, 400 ml, aroma fresco limón	Wiese	Cumple técnicamente
	3	15	Pieza	Base metálica para mop, de 90 cm	Copar	Cumple técnicamente
	4	15	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 70 + 30 x 120 cm, tamaño jumbo, bulto con 25 kilos	Nacional	Cumple técnicamente

5	2	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 60 x 90 cm, bulto con 25 kilos	Nacional	Cumple técnicamente
6	2	Bulto de 25 kg	Bolsa negra, para basura, medida 70 x 90 cm, bulto con 25 kilos	Nacional	Cumple técnicamente
7	15	Pieza	Cepillo para lavado de wc, con cerdas de polipropileno que limpia el inodoro sin rayarlo. Cabeza en ángulo que alcance por debajo del borde de la taza	Copar	Cumple técnicamente
8	25	Bidon	Cloro blanqueador liquido, con aroma diseñado para diferentes usos, como la limpieza de inodoros y lavabos, bidón de 20 litros.	Pharma clean	Cumple técnicamente
9	6	Bolsa de 1 kg	Cloro en pastilla, tamaño 1", bolsa de 1 kilo	Nacional	Cumple técnicamente
10	10	Bolsa de 1 kg	Cloro en pastilla, tamaño 3", bolsa de 1 kilo	Nacional	Cumple técnicamente
11	10	Pieza	Cubeta de plástico, número 12	Nacional	Cumple técnicamente
12	3	Pieza	Despachador para papel higiénico, tamaño jumbo, tamaño: 32.7 x 36.51 x 13.81 cm, color humo	Oval	Cumple técnicamente
13	5	Pieza	Despachador toalla rollo papel para manos, su color humor, con diseño de palanca, hecho de materiales resistentes a golpes y ralladuras, tamaño 32.86 x 22.94 x 26.51 cm.	Oval	Cumple técnicamente
14	5	Pieza	Destapacaños	Nacional	Cumple técnicamente
15	25	Pieza	Escoba con cerdas de PVC, con puntas tipo orzuela para atrapar pelusas y cabellos, resistente y ligera	Nacional	Cumple técnicamente
16	5	Pieza	Escobillón curvo, para quitar el polvo y telarañas, de pardes, esquinas o techos, con fibras de calibre suave para no maltratar la pintura y recubrimientos	Nacional	Cumple técnicamente
17	12	Pieza	Fibra con esponja verde - amarillo, 80 mm x 120 mm	Nacional	Cumple técnicamente
18	25	metros	Franela carpe gris, con 25 metros	Copar	Cumple técnicamente
19	25	metros	Franela en rollo color blanco, con 25 metros	Copar	Cumple técnicamente
20	50	Pieza	Funda profesional para mop, con pabilo largo en el perímetro y corto en la sección central, para el bajo consumo de aceite para mop, con pabilo de algodón de excelente calidad, mayor resistencia a la abrasión y larga durabilidad, pabilo azul, medidas largo 125 cm, peso 0.58 kg (marca de referencia CASTOR)	Nacional	Cumple técnicamente
21	100	Caja con 2 piezas	Jabón 2/1200 ml GOJO, shampoo espuma para manos, (se encuentran instalados en todos los sanitarios del Museo, despachadores GOJO)	Gojo	Cumple técnicamente
22	2	Bolsa de 10 kilos	Jabón detergente en polvo saco c/10 kgs	Pharma Clean	Cumple técnicamente
23	5	Pieza	Jalador plastico con palo	Copar	Cumple técnicamente
24	5	Pieza	Jalador sin palo	Nacional	Cumple técnicamente
25	25	metros	Jerga 50 cm, blanca, rollo 25 mts	Copar	Cumple técnicamente
26	20	Bidon	Limpiador multiusos, aroma lavanda, bidón de 20 litros	Pharma clean	Cumple técnicamente

27	100	Caja con 6 piezas	Papel higiénico, hoja doble, clase de papel tissue eco, 500 metros por rollo, diametro aproximado 28.8 cm, ancho 8.5 cm, cumpla con la norma Green Seal, basado en el procesamiento sin cloro, la eficiencia de energía y agua, el contenido de 100% de material recuperado con un mínimo de 80% de materia de post consumo.	Elite	Cumple técnicamente
28	5	Pieza	Recogedor de lámina galvanizada chico	Nacional	Cumple técnicamente
29	5	Pieza	Recogedor de lámina, 1/2 bote	Nacional	Cumple técnicamente
30	12	piezas	Tapete malla para mingitorios, con 12 piezas	Nacional	Cumple técnicamente
31	40	Caja c/6 piezas	Toalla en rollo, dimensiones largo 180 metros x 19.5 cm de ancho, tamaño, gran absorbencia y resistencia en húmedo, en color blanca. Elaborada con tecnología convencional. Fabricada con un porcentaje de fibras recicladas para ayudar a la sustentabilidad ambiental. *Resistente y absorbente *100% de fibras recicladas	Pharma clean <i>ef</i>	Cumple técnicamente
32	12	Atado	Trapeador microfibra grande, piezas	Copar	Cumple técnicamente
33	12	Atado	Trapeador microfibra mediano morado c/baston de madera	Copar	Cumple técnicamente
34	12	Atado	Trapeador pabito 500 gr,	Copar	Cumple técnicamente

CONCLUSIÓN:

Al considerar lo señalado anteriormente, se concluye que el licitante **Juan Pablo Orozco Escobedo CUMPLE satisfactoriamente** en el aspecto técnico, en virtud de que presentó todos y cada uno de los documentos solicitados en las bases que rigen el presente proceso licitatorio.

El participante **Limpieza Carmen S.A. de C.V. NO CUMPLE** en el aspecto técnico, debido a que no cotiza los progresivos 25 y 26, considerando lo previsto en el punto 9.2 de estas bases donde se establece que esta licitación será adjudicada a un solo participante, por partida única, Limpieza Carmen S.A. de C.V. no cumple con todos los progresivos por lo que no puede ser evaluado económicamente.

ANÁLISIS ECONÓMICO

SUB PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	LICITANTES			ESTUDIO DE MERCADO						VARIACIÓN Juan Pablo Orozco Escobedo
				Juan Pablo Orozco Escobedo			CHONDOS 1 S.A. DE C.V.		JUAN PABLO LOMELI FRANCO		DANIEL ALEJANDRO ORTEGA SAUCEDO		
				PRECIO UNITARIO (P.U.)	P.U. (IVA INCLUIDO)	IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)	PRECIO UNITARIO (P.U.)	IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)	PRECIO UNITARIO (P.U.)	IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)	PRECIO UNITARIO (P.U.)	IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)	
1	Aceite rojo, lustre muebles de madera	5	Litros	\$62.50	\$72.50	\$362.50	\$71.25	\$413.25	\$71.25	\$413.25	\$90.00	\$522.00	-19.35%
2	Aromatizante ambiental en aerosol, 400 ml, aroma fresco limón, con 12 piezas	12	Pieza	\$38.87	\$45.09	\$541.07	\$434.81	\$6,052.56	\$434.81	\$6,052.56	\$39.00	\$542.88	-87.17%
3	Base metálica para mop, de 90 cm	15	Pieza	\$91.00	\$105.56	\$1,583.40	\$101.06	\$1,758.44	\$101.16	\$1,758.44	\$90.00	\$1,566.00	-6.55%
4	Bolsa negra, para basura, medida 70 x 30 x 120 cm, tamaño jumbo, bulto con 25 kilos	15	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$11,304.78	\$826.60	\$14,382.84	\$826.60	\$14,382.84	\$770.00	\$13,398.00	-19.57%
5	Bolsa negra, para basura, medida 60 x 90 cm, bulto con 25 kilos	2	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$1,507.30	\$826.60	\$1,917.71	\$826.60	\$1,917.71	\$568.00	\$2,013.76	-22.69%
6	Bolsa negra, para basura, medida 70 x 90 cm, bulto con 25 kilos	2	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$1,507.30	\$826.60	\$1,917.71	\$826.60	\$1,917.71	\$770.00	\$1,786.40	-19.57%





FALLO LPL/012/2024/CC






7	Cepillo para lavado de wc, con cerdas de polipropileno que limpia el inodoro sin rayarlo. Cabeza en ángulo que alcance por debajo del borde de la taza	15	Pieza	\$27.30	\$31.67	\$475.02	\$36.43	\$633.88	\$36.43	\$633.88	\$26.00	\$452.40	-17.16%
8	Cloro blanqueador líquido, con aroma diseñado para diferentes usos, como la limpieza de inodoros y lavabos, bidón de 20 litros.	25	Bidón	\$74.50	\$86.42	\$2,160.50	\$130.58	\$3,786.82	\$99.24	\$2,877.96	\$74.50	\$2,160.50	-26.56%
9	Cloro en pastilla, tamaño 1", bolsa de 1 kilo	6	Bolsa de 1 kg	\$166.00	\$192.56	\$1,155.36	\$2,002.50	\$13,937.40	\$100.13	\$696.90	\$162.00	\$1,127.52	-78.01%
10	Cloro en pastilla, tamaño 3", bolsa de 1 kilo	10	Bolsa de 1 kg	\$207.20	\$240.35	\$2,403.52	\$108.46	\$1,258.14	\$108.46	\$1,258.14	\$195.00	\$2,262.00	50.90%
11	Cabeta de plástico, número 12	10	Pieza	\$29.00	\$33.64	\$336.40	\$28.16	\$326.66	\$28.16	\$326.66	\$29.00	\$336.40	1.97%
12	Despachador para papel higiénico, tamaño jumbo, tamaño: 32.7 x 36.51 x 13.81 cm, color lila	3	Pieza	\$394.00	\$457.04	\$1,371.12	\$372.69	\$1,296.96	\$372.69	\$1,296.96	\$338.00	\$1,176.24	9.10%
13	Despachador toalla rollo papel para manos, su color lila, con diseño de palanca, hecho de materiales resistentes a golpes y ralladuras, tamaño 32.86 x 22.94 x 26.51 cm.	5	Pieza	\$772.50	\$896.10	\$4,480.50	\$730.75	\$4,238.35	\$730.75	\$4,238.35	\$787.00	\$4,564.60	3.07%
14	Destapacaños	5	Pieza	\$32.50	\$37.70	\$188.50	\$25.96	\$150.57	\$25.96	\$150.57	\$35.00	\$203.00	12.17%
15	Escoba con cerdas de PVC, con puntas tipo oreja para atrapar pelos y cabellos, resistente y ligera	25	Pieza	\$62.30	\$72.27	\$1,806.70	\$81.72	\$2,369.88	\$81.72	\$2,369.88	\$52.00	\$1,508.00	-13.25%

16	Escobillón curvo, para quitar el polvo y telarañas, de paredes, esquinas o techos, con fibras de calibre suave para no maltstar la pintura y recubrimientos, con 4 piezas	5	Pieza	\$163.00	\$189.08	\$945.40	\$88.56	\$513.65	\$88.56	\$513.65	\$135.00	\$783.00	56.87%
17	Fibra con esponja verde - amarillo, 80 mm x 120 mm	12	Pieza	\$8.60	\$9.98	\$119.71	\$4.60	\$64.03	\$4.60	\$64.03	\$20.50	\$285.36	-13.13%
18	Franca carpe gris, con 25 metros	1	metros	\$315.00	\$365.40	\$365.40	\$377.41	\$437.80	\$368.36	\$427.30	\$425.00	\$493.00	-19.28%
19	Franca en rollo color blanco, con 25 metros	1	metros	\$315.00	\$365.40	\$365.40	\$377.41	\$437.80	\$368.36	\$427.30	\$425.00	\$493.00	-19.28%
20	Funda profesional para mop, con pabdo largo en el perímetro y corto en la sección central, para el bajo consumo de aceite para mop, con pabdo de algodón de excelente calidad, mayor resistencia a la abrasión y larga durabilidad, pabdo azul, medidas largo 125 cm, peso 0.58 kg (marca de referencia CASTOR)	50	Pieza	\$130.00	\$150.80	\$7,540.00	\$122.46	\$7,102.68	\$119.52	\$6,932.16	\$126.00	\$7,308.00	5.98%
21	Jabón 2/1200 ml GOJO, shampoo espuma para manos, (se encuentran instalados en todos los sanitarios del Museo, despachadores GOJO)	100	Caja con 2 piezas	\$1,178.00	\$1,366.48	\$136,648.00	\$879.11	\$101,976.76	\$858.01	\$99,529.16	\$916.00	\$106,256.00	33.20%
22	Jabón detergente en polvo sacos e/10 kgs	2	Bolsa de 10 kilos	\$214.00	\$248.24	\$496.48	\$274.64	\$637.16	\$268.05	\$621.88	\$281.00	\$651.92	-22.06%
23	Jalador plástico con palo	5	Pieza	\$53.30	\$61.83	\$309.14	\$60.90	\$353.22	\$69.44	\$344.75	\$60.00	\$348.00	-11.33%

24	Julador sin palo	5	Pieza	\$83.00	\$96.26	\$481.40	\$82.30	\$477.34	\$79.01	\$458.26	\$230.00	\$1,334.00	-36.37%
25	Jerga 50 cm, blanca, rollo 25 mts	1	metros	\$344.00	\$399.04	\$399.04	\$374.20	\$434.07	\$359.23	\$416.71	\$425.00	\$493.00	-10.91%
26	Limpador multiusos, aroma lavanda, bidón de 20 litros	20	Bidon	\$100.00	\$116.00	\$2,320.00	\$124.80	\$2,895.36	\$119.81	\$2,779.59	\$160.00	\$3,712.00	-25.85%
27	Papel higiénico, hoja doble, clase de papel tissue eco, 500 metros por rollo, diámetro aproximado 28.3 cm, ancho 8.5 cm, cumple con la norma Green Seal, basado en el procesamiento sin cloro, la eficiencia de energía y agua, el contenido de 100% de material recuperado con un mínimo de 80% de material de post consumo.	100	Caja con 6 piezas	\$455.60	\$528.50	\$52,849.60	\$547.92	\$63,558.72	\$526.01	\$61,017.16	\$447.00	\$51,852.00	-10.13%
28	Recogedor de lámina galvanizada chico	5	Pieza	\$81.00	\$93.96	\$469.80	\$166.49	\$965.64	\$159.83	\$927.01	\$37.00	\$214.60	-33.12%
29	Recogedor de lámina, 1/2 bote	5	Pieza	\$26.00	\$30.16	\$150.80	\$38.00	\$220.40	\$36.48	\$211.58	\$32.00	\$185.60	-26.75%
30	Tapete malla para mingitorios, con 12 piezas	3	piezas	\$250.00	\$290.00	\$870.00	\$231.81	\$806.70	\$231.81	\$806.70	\$240.00	\$835.20	6.59%
31	Toalla en rollo, dimensiones largo 100 metros x 19,5 cm de ancho, tamaño, gran absorbencia y resistencia en humedad, en color blanca. Elaborada con tecnología convencional. Fabricada	40	Caja c/6 piezas	\$392.50	\$455.30	\$18,212.00	\$409.85	\$19,017.04	\$409.85	\$19,017.04	\$392.00	\$18,188.80	-2.82%

	con un porcentaje de fibras recicladas para ayudar a la sustentabilidad ambiental. *Resistente y absorbente *100% de fibras recicladas												
32	Trapeador microfibras grande, con 12 piezas	12	Atado	\$648.00	\$751.68	\$9,020.16	\$62.05	\$863.74	\$59.57	\$829.21	\$1,020.00	\$14,198.40	70.28%
33	Trapeador microfibras chico morado, con 12 piezas	12	Atado	\$561.80	\$651.69	\$7,820.26	\$53.19	\$740.40	\$51.06	\$710.76	\$744.00	\$10,356.48	98.69%
34	Trapeador pabilo 500 gr, con 12 piezas	12	Atado	\$572.20	\$663.75	\$7,965.02	\$744.65	\$10,365.53	\$714.87	\$9,050.99	\$41.00	\$570.72	14.40%

FALLO LPL/012/2024/CC

RESULTADO ECONÓMICO

El participante **Juan Pablo Orozco Escobedo** cumple económicamente en las subpartidas:

SUB PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	LICITANTE			VARIACIÓN Juan Pablo Orozco Escobedo
				Juan Pablo Orozco Escobedo			
				PRECIO UNITARIO (P.U.)	P.U. (IVA INCLUIDO)	IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)	
1	Aceite rojo, ilustra muebles de madera	5	Litros	\$62.50	\$72.50	\$362.50	-19.35%
3	Base metálica para mop, de 90 cm	15	Pieza	\$91.00	\$105.56	\$1,583.40	-6.55%
4	Bolsa negra, para basura, medida 70 + 30 x 120 cm, tamaño jumbo, bulto con 25 kilos	15	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$11,304.78	-19.57%
5	Bolsa negra, para basura, medida 60 x 90 cm, bulto con 25 kilos	2	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$1,507.30	-22.68%
6	Bolsa negra, para basura, medida 70 x 90 cm, bulto con 25 kilos	2	Bulto de 25 kg	\$649.70	\$753.65	\$1,507.30	-19.57%
7	Cepillo para lavado de wc, con cerdas de polipropileno que limpia el inodoro sin rayarlo. Cabeza en ángulo que alcance por debajo del borde de la taza	15	Pieza	\$27.30	\$31.67	\$475.02	-17.16%
8	Cloro blanqueador liquido, con aroma diseñado para diferentes usos, como la limpieza de inodoros y lavabos, bidón de 20 litros.	25	Bidón	\$74.50	\$86.42	\$2,160.50	-26.56%
11	Cubeta de plástico, número 12	10	Pieza	\$29.00	\$33.64	\$336.40	1.97%
12	Despachador para papel higiénico, tamaño jumbo, tamaño: 32.7 x 36.51 x 13.81 cm, color humo	3	Pieza	\$394.00	\$457.04	\$1,371.12	9.10%
13	Despachador toalla rollo papel para manos, su color humor, con diseño de palanca, hecho de materiales resistentes a golpes y ralladuras, tamaño 32.86 x 22.94 x 26.51 cm.	5	Pieza	\$772.50	\$896.10	\$4,480.50	3.07%
15	Escoba con cerdas de PVC, con puntas tipo orzuela para atrapar pelusas y cabellos, resistente y ligera	25	Pieza	\$62.30	\$72.27	\$1,806.70	-13.25%
17	Fibra con esponja verde - amarillo, 80 mm x 120 mm	12	Pieza	\$8.60	\$9.98	\$119.71	-13.13%
18	Franela carpe gris, con 25 metros	1	metros	\$315.00	\$365.40	\$365.40	-19.28%
19	Franela en rollo color blanco, con 25 metros	1	metros	\$315.00	\$365.40	\$365.40	-19.28%
20	Funda profesional para mop, con pabito largo en el perímetro y corto en la sección central, para el bajo consumo de aceite para mop, con pabito de algodón de excelente calidad, mayor resistencia a la abrasión y larga durabilidad, pabito azul, medidas largo 125 cm, peso 0.58 kg (marca de referencia CASTOR)	50	Pieza	\$130.00	\$150.80	\$7,540.00	5.98%
22	Jabón detergente en polvo saco c/10 kgs	2	Bolsa de 10 kilos	\$214.00	\$248.24	\$496.48	-22.06%
23	Jalador plastico con palo	5	Pieza	\$53.30	\$61.83	\$309.14	-11.33%
24	Jalador sin palo	5	Pieza	\$83.00	\$96.28	\$481.40	-36.37%
25	Jerga 50 cm, blanca, rollo 25 mts	1	metros	\$344.00	\$399.04	\$399.04	-10.91%
26	Limpiador multiusos, aroma lavanda, bidón de 20 litros	20	Bidón	\$100.00	\$116.00	\$2,320.00	-25.85%
27	Papel higiénico, hoja doble, clase de papel tissue eco, 500 metros por rollo, diametro aproximado 28.8 cm, ancho 8.5 cm, cumple con la norma Green Seal, basado en el procesamiento sin cloro, la eficiencia de energia y agua, el contenido de 100% de material recuperado con un minimo de 80% de material de post consumo.	100	Caja con 6 piezas	\$455.60	\$528.50	\$52,849.60	-10.13%

28	Recogedor de lámina galvanizada chico	5	Pieza	\$81.00	\$93.96	\$469.80	-33.12%
29	Recogedor de lámina, 1/2 bote	5	Pieza	\$26.00	\$30.16	\$150.80	-26.75%
30	Tapete malla para mingitorios, con 12 piezas	3	piezas	\$250.00	\$290.00	\$870.00	6.59%
31	Toalla en rollo, dimensiones largo 180 metros x 19.5 cm de ancho, tamaño, gran absorbencia y resistencia en húmedo, en color blanca. Elaborada con tecnología convencional. Fabricada con un porcentaje de fibras recicladas para ayudar a la sustentabilidad ambiental. *Resistente y absorbente *100% de fibras recicladas	40	Caja c/6 piezas	\$392.50	\$455.30	\$18,212.00	-2.82%

Total IVA
inc \$111,844.30

Ya que su propuesta se encuentra dentro del rango que establece el artículo 71 numeral 1 de la Ley de Compras, Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus municipios.

Se desechan las subpartidas 2, 9, 10, 14, 16, 21, 32, 33 y 34 del participante **Juan Pablo Orozco Escobedo por precio no conveniente.**

Por lo anterior expuesto, en términos de la información y resultados contenidos en las evaluaciones realizadas, mismas que forman parte integral del presente documento y en virtud que cumplió con todos los aspectos administrativos, técnicos y económicos, el comité determina: Adjudicar por unanimidad de votos (cinco (5) votos a favor, cero (0) votos en contra y cero (0) por abstención a **Juan Pablo Orozco Escobedo** las subpartidas 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 y 30 por un monto total de \$111,844.30 IVA incluido.

Se declaran desiertas las subpartidas 2, 9, 10, 14, 16, 21, 32, 33 y 34.

PROPOSICIONES:

PRIMERA. - De conformidad con los aspectos administrativos, técnicos y económicos, expuestos en el apartado de RESULTANDO Y CONSIDERANDO del presente fallo, los integrantes del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones del Instituto Cultural Cabañas, del cual forma parte el Titular de la Unidad Centralizada de Compras en calidad de presidenta, resuelven adjudicar la presente licitación, de conformidad y con fundamento en los artículos 23, 24, 25, 59 numeral 2, 66, 69, 52, Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y 73 de su reglamento, así como el punto 16 de las bases que rigen el presente proceso.

SEGUNDA. - Se le deberá de informar al licitante adjudicado que, en caso de incumplimiento en la entrega del servicio adjudicado, será acreedor a las sanciones establecidas en las bases y en el contrato, así como en la normatividad respectiva.

TERCERA. - Procédase a la notificación del fallo, elaboración, validación y firma del contrato.

CUARTA. - Al licitante se le informa que tiene un plazo de 6 a 11 días hábiles a partir de la fecha de notificación del fallo para la firma del contrato y entrega de la documentación respectiva para el contrato correspondiente, en la oficina de la Dirección Administrativa, ubicada en Calle Cabañas número 8, Colonia Las Fresas, Zona Centro, C.P. 44360, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco.

Se levanta asimismo, la presente acta de conformidad con los artículo 23, 24, 31, 66 y 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las consultas, asesorías, análisis, opinión, orientación y resoluciones que son emitidas por este Comité de Adquisiciones, son tomadas considerando única y exclusivamente la información, documentación y dictámenes que los sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y Servidores Públicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su revisión, acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido.

No habiendo más que manifestar se procede a cerrar la presente a las 13:12 hrs.

Nombre	Firma
Denisse González Gazcón Presidenta suplente del Comité de Adquisiciones integrante con voz y voto de calidad.	
Martha Lilibeth Contreras Chávez Representante de la Secretaría de Administración, integrante con voz y voto.	Martha Lilibeth C. Ch.
Ricardo Benjamin de Aquino Medina Representante de la Contraloría del Estado, integrante con voz.	

Jesús Alejandro Mercado González Representante de la Secretaría de la Hacienda Pública, Integrante con voz y voto.	
Lorena Gutiérrez Siordia Representante de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo de Gobierno del Estado, integrante con voz y voto.	
Atalía Orozco Quintero Representante de la Secretaría de Desarrollo Económico, integrante con voz y voto.	
Juan Luis Cortés Rojas Secretario Técnico suplente, Integrante con voz.	

Nota: Esta hoja de firmas corresponde al acta de fallo relativa a la licitación pública Local LPL/012/2024/CC "Adquisición de material de limpieza"




